[Matrimonialis consensus gloriosissimae Virginis fuit Deo placitus; fuit enim conveniens, illam vovere ac postea nubere idque ipsi Joseph. ...] Hoc totum, quod in illo matrimonio gestum est, familiari consilio Spiritus Sancti est factum. [...] Ecclesia est spiritualis sponsa et virgo et mater, et hoc significari debuit; et nulla alia ad hoc significandum idonea fuit nisi haec, quae simul fuit virgo et mater, et ideo, ut perfecte significaret, debuit etiam desponsari.

107. Bonaventura (1217/18-1274), In Sent., IV d 33 art. 3, q 1c

Nach dem Wort des Herrn (Mt 19, 8 f.) war das Verstoßen der Frau niemals erlaubt, so dass es ohne Schuld hätte geschehen können; wohl aber war es in dem Sinne erlaubt, dass es straflos blieb. Somit kann etwas aus einem zweifachen Grund gestattet sein: entweder weil ihm keine Rechtmäßigkeit des Rechtes entgegensteht - und in diesem Sinn war die Verstoßung nicht erlaubt -, oder weil keine strafreichliche Sanktion verhängt ist - und in diesem Sinne war die Verstoßung [im alten Israel] gestattet, weil damals keine Bestrafung erfolgte.

Secundum quod Dominus dicit [Mt 19, 8 s.], repudium uxoris numquam fuit licitum, ut sine culpa fieret; fuit tamen licitum ut fieret sine poena: unde aliquid licere alicui, hoc est duplici de causa: aut quia non obviat iuris rectitudo, et sic non fuit repudium licitum; aut quia non obviat iuris punitio, et hoc modo licuit uxorem repudiare, quia tunc non obviavit iuris punitio.

108. Albertus Magnus, (ca. 1200-1280), In Evangelium Matthaei, 1, 18⁶⁰

Die Verlobung der Jungfrau war aus vielen Gründen nützlich: Erstens, um zu zeigen, dass die Ehe etwas Gutes sei. Zweitens, damit Maria keines Gutes entbehre. Drittens, damit der Feind getäuscht würde. Viertens, um ein Zeugnis der Keuschheit zu haben. Fünftens, damit der Ursprung der Herrin

⁵⁹ *Opera omnia*, Quaracchi 1889, IV, 708-709

⁶⁰ ALBERTUS MAGNUS, *Opera Omnia* (ed. Borgnet), vol.20, Parisiis 1903 34

beschrieben werde, denn die Schrift brachte in der Regel keine Ahnenreihe bei einer Frau. Sechstens, damit sie vor Verleumdung bewahrt würde. Siebtens, damit sie vor der Strafe geschützt würde. Achstens, damit die Verfolgung von Christus ferngehalten würde. Neuntens, um für den Sohn zu sorgen. Zehntens, damit dem Herrn gedient würde. Elftens, damit die Demut mit der Jungfräulichkeit verbunden würde. Zwölftens, damit jeder Anlass ungerechter Gerüchte von der Jungfrauen weggenommen würde. Dreizehntens, um die Liebe und Demut des Sohnes zu zeigen, der lieber Sohn des Zimmermanns genannt werden wollte, als die Mutter verleunden zu lassen. Vierzehntens, damit die Würde der Mutter mit der Demut verbunden würde, so dass sie umso größer würde, je mehr sie sich verdemütigt hatte, nämlich um Mutter Gottes und Frau des Zimmermanns zu sein.

Desponsatio Virginis utilis fuit propter multa: Primo, ut matrimonium bonum esse ostenderetur. Secundo, ut Maria nullo bono privaretur. Tertio, ut hostis falleretur. Quarto, ut testis castitatis haberetur. Quinto, ut origo Dominae describeretur, nam Scriptura non consuevit feminas genealogizare. Sexto, ut ab infamia servaretur. Septimo, ut poena caveretur. Octavo, ut a Christo persecutio tolleretur. Nono, ut filius procuraretur. Decimo, ut Domino serviretur. Undecimo, ut humilitas virginitati coniungeretur. Duodecimo, ut occasio iniuriae famae virginibus tollatur. Decimo tertio, ut Filii caritas et humilitas ostendatur, qui voluit potius dici filius fabri, quam matrem infamari. Decimo quarto, ut matris dignitas humilitati sociaretur, ut quanto maior esset, tanto magis se humiliaret, videlicet ut sit mater Dei et uxor fabri.

109. Albertus Magnus, (ca. 1200-1280), In Sent., IV a. 9, solutio⁶¹

Es handelte sich dabei [bei der Josefsehe] um eine höchst vollkommene, unversehrte und unbefleckte Ehe. Denn - wie oben gezeigt - folgt die leibliche Vereinigung der Ehe und bringt sie nicht zusande; letzteres bewirkt vielmehr der Konsens, der mit den Worten ausgesprochen wird, die sich auf Gegenwärtiges beziehen.

Quod perfectissimum fuit, incontaminatum, et immaculatum matrimonium: quia, sicut supra ostensum est, concubitus carnalis consequens est matrimonium, et non perficit ipsum, sed potius consensus per verba de praesenti expressus.

110. Albertus Magnus, (ca. 1200-1280), In Sent., IV d. 30 c a. 9, ad 3⁶²

Zwei Dinge machen das Gut der Ehe aus, nämlich die Empfängnis von ehelichen Nachkommen und ihre Erziehung in der Ehe. Daher gilt, dass Christus das zweite ausdrücklich zukommt, weil er ja von seinen Eltern

⁶¹ ALBERTUS MAGNUS Opera Omnia, Paris 1894, vol. 30, 222

⁶² ALBERTUS MAGNUS, Opera Omnia, Paris 1894, vol. 30, 222

fromm erzogen und dem Vater im Tempel dargestellt wurde, um ihn dem Herrn aufzuopfern; in bezug auf das erste gilt, dass er zwar *in* der Ehe empfangen wurde, obgleich nicht *durch* sie; und daher stellt er das Gut der Ehe dar, allerdings keineswegs so wie andere Kinder.

Duo faciunt bonum matrimonii, scilicet susceptio proles per matrimonium, et educatio in ipso. Dicendum igitur, quod Christus habet alterum expresse, quia educatur pietate parentum, et praesentatur Patri in templo, ut sisterent eum Domino: et loco primi habet quod susceptus est in matrimonio, licet non per ipsum, et ideo dicitur *bonum matrimonii*, non omnino sicut alii infantes.